Khalifah disini itu pengganti Nabi

sebagai pemimpin negara bukan sebagai utusan, karena hal tersebut adalah hak

istimewa yang diberikan oleh Allah kepada para utusannya.5

Berikut ini penjelasan masa pemerintahan dan peristiwa pada masa peradaban

Khulafaur Rasyidin;

1. ABU BAKAR (11-13/632-634)

Nama asli sahabat Abu Bakar adalah Abdullah ibn Abi Quhaifah Attamimi.

Nama jahiliyahnya adalah Abdullah ibnu Ka’bah, kemudian Nabi merubahnya

menjadi Abdullah. Ia termasuk as-Sabiqunal Awwalun (orang pertama kali masuk

islam), ia mendapat gelar ash-Shiddiq dari Nabi karena membenarkan kejadian

sastra, sejarah, fiqih, dan pidato.25 Dari ke empat Khalifah, Khalifah Umar lah yang

melakukan kemajuan yang paling besar. Baik dalam segi perluasan wilayah

maupun struktur pemerintahan yang teratur. Beliau sendiri juga yang mengubah

julukan Khalifah ar-Rasul dengan Amirul mukminin.26 Sahabat Umar wafat pada

hari Rabu, 25 Dulhijjah 23 H/644 M. Beliau dibunuh oleh Abu Lu’lu’ pada saat

menjadi imam shalat shubuh. Beliau dimakamkan disamping maqbarah sahabat

Abu Bakar berkumpul Bersama Rasulullah SAW. Tempatnya di kamar sayyidah

Aisyah.

3. UTSMAN IBN AFFAN (23-35 Hh/644-644M)

Nama lengkap sahabat Utsman bin Affan ialah Utsman bin Affan bin Abi Al-

21 Jamila Usup, “Peradilan Islam Pada Masa Khulafa Al-Rasyidin,” Jurnal Ilmiah Al-Syir’ah 8, no. 1 (2016),
https://doi.org/10.30984/as.v8i1.41.

22 Lahirnya Risalah Al-qa Ḍā, La Aludin, and La Daa, “Tahkim,” n.d.
23 Khalifah Umar and B I N Khattab, “Kepemimpinan Dan Umar Bin Abdul Aziz 99-101 H / 717-720 M,”

2008.
24 Muhammad Aldiansyah Pratama, “Sayyidina Umar Bin Khattab Terhadap Teks Al- Qur ’ an Universitas

Islam Negeri Fakultas Ushuluddin Adab Dan Humaniora Januari 2022 Sayyidina Umar Bin Khattab
Terhadap Teks Al- Qur ’ an,” 2022.

25 Deprizon, “Kepemimpinan Umar Bin Khattab Dalam Bidang Pendidikan Islam.”

menjabat sebagai ketua dalam majelis Syura langsung mengumumkan pembaiatan

Sahabat Utsman di hari itu juga. Kaum Muslim beranggapan bahwa sahabat

Utsman sangat cocok menjadi khalifah karena kedekatan yang sangat baik dengan

Rasulullah.

Sahabat Utsman ibn Affan menjadi khalifah dari tahun 23-35 H/644-656M.

Masa kepemimpinannya 12 tahun, ini adalah masa kepemimpinan yang lama

diantara semua Khulafaur Rasyidin. Tetapi tidak semua pemerintahannya berjalan

dengan baik dan lancar. Pada masa pemerintahannya dibagi menjadi 2 periode, 6

tahun pertama adalah periode yang baik dan selebihnya adalah periode yang

Utsman. Yang sebelumnya rumah beliau dikepung oleh para pemberontak selama

beberapa hari. Al- Ghafiqi adalah salah satu pemberontak yang berhasil menyusup

ke dalam kamar beliau dan mebunuh sahabat Utsman di kala beliau membaca al-

Quran.

4. ALI IBN ABI THALIB (35-40H/655-660M)

Beliau adalah sepupu Nabi sekaligus menantu. Beliau menikah dengan putri

tercinta Nabi yakni Sayyidah Fatimah az-Zahra dikala umur beliau masih 15 tahun

dan sayyidina Ali berumur 21 tahun. Beliau diasuh Nabi ketika masih kanak-kanak.

32 Suranto.

Dan termasuk as-Sabiqunal Awwalun, yakni orang kedua yang masuk islam setelah

sayyidah Khadijah binti Khuwailid.

Sahabat Ali menjadi Khalifah pada bulan Dzulhijjah tahun 35 H/656 M, dalam

kurun waktu 4 tahun 9 bulan. Beliau banyak memecat gubernur yang sebelumnya

diangkat oleh sahabat Utsman. Dalam masa pemerintahan sahabat Ali terdapat

banyak problem dan ketidakstabilan. Dan juga ada beberapa orang yang tidak

setuju dengan sistem pemerintahan dan kepemimpinan sahabat Ali.

Dari kedua aliran ini memunculkan aliran

yang lain, yakni Murji’ah. Aliran ini bertujuan untuk menengahi dua aliran ini.

Meskipun pada nantinya aliran ini mengikuti pada salah dua aliran tersebut.36

Tepat pada umur sayyidina Ali yang ke 63 tahun beliau dipanggil keharibaan

disisi Allah. Yakni bertepatan pada tahun 40H/661M. Beliau dipukul kepalanya

menggunakan pedang yang sudah di lapisi racun oleh Ibnu Muljam.

KESIMPULAN
Khulafaur Rasyidin adalah pengganti Rasulullah sebagai kepala negara bukan

pengganti sebagai nabi. Keempat Khulafaur Rasyidin ini tidak hanya serta merta dipilih